
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 056/2020-NGPR/RH 
BELÉM, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
nº 2020/973529.
RESOLVE: CONCEDER 5.5 (cinco e meia) diárias, aos servidores Erivaldo 
Guerreiro Calvinho Júnior (CPF: 577.987.702-59, Matrícula: 5945757/1) 
Francisco Fabricio Glíns de Araújo (CPF: 843.989.902-59, Matrícula: 
5723167/4) João Paulo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 
5945751/1). Ressaltamos que tais diárias subsidiarão a viagem do período 
de 08 a 13 de Dezembro de 2020, aos municípios de Pirabas/PA, São Cae-
tano/PA, Peixe Boi/PA e Capanema/PA. Tendo como justifi cativa entrega de 
ração e acompanhamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 604040
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 4930/2020 - ADEPARÁ, 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO o Processo 2020/407278, que dispõe sobre a adequação 
do prazo de cessão.
R E S O L V E:
CEDER o servidor EDNILSON TAPAJOS DA SILVA, matrícula n°54188546/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, desta Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo período de 04 (quatro) 
anos, a contar de 01/01/2021 a 31/12/2024, para a Casa Civil do Estado, 
com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 605922

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 5050 / 2020 – ADEPARÁ, 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 66339/2020 de 26/11/2020;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor de 
provimento efetivo da ADEPARA, VICENTE JOSÉ DE MIRANDA TIBERY, ma-
trícula nº 5868254/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
por 60 dias, no período de 14/11/2020 a 12/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 605870

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3°TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 064/2013

VALOR MENSAL: R$ 1.013,27
VALOR TOTAL: R$ 12.159,54
VIGÊNCIA: 22/11/2020 À 21/11/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de AFUÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: EDNA MARIA BEZERA FERREIRA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 590136

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5118/2020: BENEFICIÁ-
RIO: JEANE CATIA DE CARVALHO SILVA;Matrícula:57175449;Função:20A-
gricultura;Programa:1297;Projeto/Atividade:8338;Fonte:0261;Objetivo: 
Custear despesas de pronto pagamento referente a aquisição de material 
para Curso de Capacitação de Sindicância e Pad realizado em parceria com 
a EGPA para os Servidores da ADEPARÁ, devidamente programado por 
esta gerência no período de 23 a 27/11/2020.Elemento de Despesa / Va-
lor: 339039/R$ 2.800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de pres-
tação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 605717
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5119/2020: BENEFICI-
ÁRIO: ANDRÉ LUIZ PINHEIRO; Matrícula: 5921344;Função:20Agricultu-
ra;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: Suprir 
eventuais demandas desta Gerência. Elemento de Despesa / Valor: 339039 
/R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA .

Protocolo: 605742

DIÁRIA
.

Portaria: 5088/2020 Objetivo: Realizar a fi scalização do uso de agrotó-
xicos em 16 propriedades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D`ARCO, SANTA MARIA DAS BAR-
REIRAS/PA Servidor: 5869684/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2020 a 11/12/2020.Ordenador: LU-
CIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 605613
Portaria: 5114/2020 Objetivo: Conduzir as servidoras que irão com o 
objetivo de coordenar e realizar Atividades Educativas (Palestras, Reuniões 
e etc...), dos Programas da Área Animal a produtores rurais. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETE-
TUBA, ACARÁ, BAIÃO, IGARAPÉ-MIRI, TAILÂNDIA/PA Servidor: 54187262/
FLAVIO ROBERTO CORREA MAIA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 
DIÁRIAS / 30/11/2020 a 05/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA 

Protocolo: 605677
Portaria: 5117/2020 Objetivo: Realizar supervisão na fi nalização da 2ª 
Etapa de vacinação nos escritórios dos municípios.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS /PA Destino: AURORA 
DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
5861667/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) / 3,5 
DIÁRIAS / 30/11/2020 a 03/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.
 

Protocolo: 605685
Portaria: 5101/2020 Objetivo: Realizar fi scalização volante nos referi-
dos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU, INHANGAPI, SANTA 
BARBARA DO PARÁ, SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 55588838/
CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 07/12/2020 a 12/12/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 605579
Portaria: 5091/2020 Objetivo: REALIZAR VIGILANCIA ATIVA EM PRO-
PRIEDADES DE RISCO EM OUREM E VISITAR REVENDAS AGROPECUARIAS. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA MARIA DO 
PARÁ/PA Destino: OURÉM/PA Servidor: 57234514/1 / ELIZABETE NIKOLAK 
(MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 27/11/2020. Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 605629
Portaria: 5079/2020 Objetivo: Dar apoio na realização de ações de cap-
tura de morcegos e cadastramento de abrigos de MH no município. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIANÓPOLIS/PA Des-
tino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 10294017/ZEDEQUIAS RODRIGUES DA 
SILVA (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 14/12/2020 a 18/12/2020.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA. 

Protocolo: 605562
Portaria: 5080/2020 Objetivo: Realizar ações de captura de morcegos 
e cadastramento de abrigos de MH no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ULIANÓPOLIS /PA Destino: PARAGOMI-
NAS/PA, Servidor: 12477047/ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/12/2020 a 18/12/2020.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.
 

Protocolo: 605570
Portaria: 5095/2020 Objetivo: Realizar Fiscalização Volante nos Muni-
cípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA Destino: IGARAPÉ AÇU, SÃO CAETANO DE ODIVELAS, 
SANTA BARBARA E INHANGAPI /PA Servidor: 57223642/ 1/ MAICON JOSE 
DE SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIA 
/ 07/12/2020 a 12/12/2020 Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 605676
Portaria: 5109/2020 Objetivo: Realizar ação de vigilância epidemiológi-
ca em propriedades do raio de 12km para o foco de raiva. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA MARIA DO PARÁ/PA Des-
tino: CASTANHAL, IGARAPÉ-AÇU, SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 
57234514/ ELIZABETE NIKOLAK (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS 
/ 01/12/2020 a 05/12/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 605636


